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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení vlastního majetku prostřednictvím nástrojů

světových finančních trhů, zvláště je zaměřena na technickou a fundamentální analýzu a

jejich aplikaci na obchodní proces. Teoretická část rozebírá možnosti zhodnocování pro-

střednictvím vybraných trhů, analýzy finančních instrumentů a prvky obchodního procesu.

V praktické části poté aplikuje teoretické poznatky a analýzy vybraných instrumentů po-

třebné pro projekt reálného zhodnocení vlastních finančních prostředků. V projektové části

je obsaženo řízení pozic pomocí vstupů a výstupů, řízení peněz neboli našeho počátečního

kapitálu a řízení rizika během obchodního procesu. Cílem práce je zhodnotit vložený kapi-

tál, za použití vybraných metod, více, než procento, které nabízí nejvýnosnější bankovní

produkty navýšeno o inflaci a rizikovou přirážku obchodování na finančních trzích.

Klíčová slova: finanční trhy, technická analýza, fundamentální analýza, forex, komodity,

money management, risk reward ratio, finanční páka, obchodní plán, broker

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on the appreciation of own assets through the instruments of

global financial markets, particularly focusing on technical and fundamental analysis and

their application to business process. The theoretical part discusses the possibility of ap-

preciation through selected markets, analysis of financial instruments and elements of the

business process. In the practical part, theoretical knowledge is applied to analysis of selec-

ted instruments needed for the project of appreciation of their own funds. The project part

contained management positions with inputs and outputs, money management, or our ini-

tial capital and risk management within a business process. The aim is to appreciate the

contribution of capital by the use of selected methods, aiming to appreciate more than the

percentage that offers the most profitable banking products increased with inflation and

risk premium of financial markets business.

Keywords: financial markets, technical analysis, fundamental analysis, foreign exchange

market, commodity market, money management, risk reward ratio, financial leverage, tra-

de plan, broker
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ÚVOD

V dnešní době velkých nejistot je důležité se orientovat ve složitém světě financí a mít

schopnost zajistit se finančně do budoucna. Ve své diplomové práci se chci zaměřit na

možnosti zhodnocení majetku aktivním investováním. Investování (nebo krátkodobé spe-

kulace) do derivátů za použití páky je stále více využívaný produkt, jelikož je využitelný a

účinný při krátkodobém obchodování.

Obchodování na kapitálových trzích si získává na oblibě i mezi širokou veřejností. V době

nízkých sazeb, které se odrážejí do nízkých sazeb spořicích, termínovaných a jiných pro-

duktů, jejichž cílem je zajistit investora do budoucna, resp. vytvořit větší jmění za pomoci

nejnovějších metod a obchodních systémů. K přílivu nových obchodníků na trzích přispěl

také marketing brokerských společností, nižší poplatky za obchodování a nižší náročnost

na počáteční vložený kapitál či možnost vyzkoušet si skutečné obchodování včetně všech

jeho principů nanečisto.

Cílem práce je tedy zhodnotit vložený kapitál více, než je možné prostřednictvím pasivních

bankovních produktů. K tomu je třeba přičíst aktuální inflaci a ještě navíc stanovenou rizi-

kovou přirážku, která odráží rizikovost a náročnost procesu zhodnocení kapitálu na světo-

vých finančních trzích.

V teoretické části se zaměřím na možnosti zhodnocení majetku prostřednictvím kapitálo-

vých trhů, jaké metody se používají pro zjištění hodnoty a předvídání cen daných aktiv a

jakými způsoby můžeme řídit náš obchodní proces. Důležité je rozpoznat jednotlivé typy

investičních aktivit podle časového horizontu, základní principy finančních a kapitálových

trhů, pochopit podstatu technické, psychologické a fundamentální analýzy. V kapitole Ob-

chodní plán jsou rozebrány způsoby řízení našich pozic, peněz a rizika, protože nemůžeme

ovlivnit pohyb cen na trzích, jediné, co můžeme ovlivnit, je naše riziko, výši vložených

finančních prostředků, otevírání a uzavírání obchodních pozic za pomocí našich analýz.

Praktická část obsahuje výběr trhů a instrumentů, na kterých provedeme analýzy, a násled-

ně budou poznatky uplatněny v projektové části. Sestává se z analýzy prostředí a

Projektová část se zabývá obchodováním na účtu se skutečnými penězi, které mám za úkol

zhodnotit na požadovanou úroveň pomocí vybraného brokera.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPŮSOBY ZHODNOCENÍ

Zhodnocení finančního majetku (úspor) je proces, při kterém z již vydělaných, či naspoře-

ných peněz dochází k vydělávání dalších peněz (peníze dělají peníze). Způsoby zhodnoce-

ní dělíme do několika skupin, nejčastější je dělení podle rizikovosti daného procesu na:

� Spoření – proces, ve kterém určitou část peněz (osobních úspor) necháte dále ke

zhodnocení v bance, penzijním fondu, stavební spořitelně nebo jiné podobné

instituci. Výnos je zpravidla nízký, jedná se o dlouhodobější proces.

� Investice – aktivum, které kupujeme s vidinou generování pravidelných budoucích

výnosů, popř. s vidinou budoucího růstu daného aktiva na trhu. Jedná se v podstatě

o odloženou spotřebu – peníze namísto koupě zboží použijeme ke koupi majetku,

který bude generovat další majetek v budoucnu.

� Spekulace – jedná se o spekulativní nákup, držení či prodej investičních aktiv –

cenných papírů, komodit, měn, uměleckých sbírek nebo nemovitostí. Spekulace je

prováděna za účelem zisku, v krátkodobém časovém horizontu, je zde oproti

investici zvýšené riziko, které je vyhledávané (vyšší možnosti zisku se sebou

obvykle nesou vyšší rizikovost), je zde však možnost riziko řídit. Spekulanti se

snaží svést s trendem, očekávají masovou vlnu nákupů nebo prodejů a vydělávají

obvykle bez ohledu na fundamentální data.

� Hazard – stejně jako při spekulaci je zde cílem krátkodobá maximalizace zisků,

ústředním prvkem je zde však náhoda – procesy při loterii nebo ve výherních

automatech probíhají zcela náhodně a jdou obtížně, ne-li vůbec odhadovat. (Filip,

2006, s. 73-78)

Za kombinaci investování a spekulace se dá považovat trading, i když tíhne spíše ke speku-

laci. Za kombinaci investora a spekulanta považuje Kráľ (2006, s.31-32) kontrariána. Kon-

trarián má vlastnosti jak investora, tak spekulanta a bere si z nich ty lepší vlastnosti a

schopnosti. Jako investor dokáže odhalit skutečnou hodnotu daného aktiva a kupuje jej,

když je na nízké úrovni. Jako spekulant umí odhadnout pomocí momenta přeprodanost

(neboli podhodnocení, neobvyklý a fundamentálně nepodložený dlouhodobý pokles, vy-

čerpání nabídky) a překoupenost (nadhodnocení, neobvyklý a fundamentálně nepodložený

dlouhodobý růst, vyčerpání poptávky) a jde v té době proti trendu (z angl. Contrary –

opačný) a následně se sveze s velkou vlnou opačného pohybu.

Později si vysvětlíme, jak se dělí různí tradeři podle obchodního horizontu. Trading je za-

ložen na nákupu a prodeji finančních instrumentů podle aktuální situace, v klidných obdo-
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bích se dá očekávat uzavírání konzervativních obchodů, ve volatilních obdobích se uzaví-

rají krátkodobější obchody podle pohybu. Záleží také na typu finančního instrumentu.

O spekulacích se zmiňuje Gladiš (2005, s. 11): „Na spekulacích samotných není nic špat-

ného. Spekulovat není ani neetické ani nemorální a ani ilegální. V řadě případů lze dokon-

ce argumentovat tím, že spekulace prospívají trhům, že pomáhají vyrovnávat nerovnováhu

mezi nabídkou a poptávkou, že přispívají k rychlejšímu a efektivnějšímu fungování trhu a

že přinášejí trhu likviditu. To je vše pravda a dá se tedy říci, že existence spekulantů a je-

jich transakce mohou být z určitého pohledu obecně prospěšné. Pro většinu investorů a

potencionálních investorů je však lepší, když se spekulacím vyhnou. Zaměňovat investice

za spekulace je nejčastější chyba lidí pohybujících se na kapitálových trzích. Tato obecná

chyba se může projevovat v mnoha různých manifestacích a kombinacích.“

V případě dostupnosti nižšího počátečního kapitálu a za použití pákového efektu je však

mnohdy nebezpečné dlouhodobě držet daný instrument. V případě použití vyššího kapitálu

bez pákového efektu je třeba zejména řídit riziko a pečlivě analyzovat a sledovat naše ob-

chody.


[…]


tálu, jsem dokázal výhodu využití daných metod a obchodního procesu v praxi, peníze

vložené do obchodování byly zhodnoceny mnohem výhodněji než na nejvýhodnějším spo-

řicím či termínovaném účtu. Díky vyšší rizikovosti a finanční páce je na místě zhodnotit

daný kapitál ještě více, ale také jsem musel eliminovat rizika a tím pádem jsem omezil své

zisky. Dobré řízení pozic, rizika a peněz vede dlouhodobě ke stabilním ziskům v dostateč-

né výši.

Nicméně obchodování na trzích není krátkodobou záležitostí, zvláště příprava je náročnější

a dlouhodobější proces. Jelikož se o danou problematiku podrobněji zajímám teprve necelé

dva roky, mám ještě velké rezervy v nastudovaných metodách, trendech a běžných prakti-

kách těchto trhů. Zkušenosti jsou pro dobrého tradera neméně důležité, než jsou znalosti,

analytické schopnosti, trpělivost a důsledná disciplína.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AUD

CFD

CZK

Australský dolar.

Contract for difference, kontrakt na vyrovnání rozdílu.

Česká koruna.

D1

DD

EMA

ETF

EUR

GBP

H1

H4

HDP

CHF

IBID

IBOR

JPY

M1

M5

M15

M30

MACD

MM

MN1

OTC

Graf s timeframem 1 den.

Dealing desk.

Exponential moving average, exponenciální klouzavý průměr.

Exchange traded fund, veřejně obchodovaný fond.

Over the counter, „přes přepážku“.

Britská libra šterlinků.

Graf s timeframem 1 hodina.

Graf s timeframem 4 hodiny.

Hrubý domácí produkt.

Švýcarský frank.

Interbank bid rate, mezibankovní poptávková sazba.

Interbank offered rate, mezibankovní nabídková sazba.

Japonský jen.

Graf s timeframem 1 minuta.

Graf s timeframem 5 minut.

Graf s timeframem 15 minut.

Graf s timeframem 30 minut.

Moving average convergence/divergence.

Market maker, tvůrce trhu.

Graf s timeframem 1 měsíc.

Over the counter.
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QE Quantitative easing, kvantitativní uvolňování.

RRR

RSI

Risk reward ratio, poměr risku k zisku.

Relative strength index, index relativní síly.

S/L Stop loss, zastavení ztrát.

STP Straight through processing, přímý přístup na trh.

T/P Take profit, profit target, realizace zisku.

USD Americký dolar.

W1 Graf s timeframem 1 týden.

XAGUSD Derivát stříbra denominovaný v dolarech.

XAUUSD Derivát zlata denominovaný v dolarech.

ZEW Index německého ekonomického sentimentu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 96

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obrázek 1: Svíčky (candlesticks) (Zdroj: forex-zone.cz) .................................................... 28

Obrázek 2: Svíčky doji (Zdroj: forex-zone.cz) .................................................................... 29

Obrázek 3: Ranní (vlevo) a večerní (vpravo) hvězda (Zdroj: financnik.cz) ........................ 29

Obrázek 4: Fáze trendu (Zdroj: fxstreet.cz) ......................................................................... 30

Obrázek 5: Support a rezistence (Zdroj: fxstreet.cz) ........................................................... 31

Obrázek 7: Formace hlava-ramena (Zdroj: miras.cz) .......................................................... 33

Obrázek 8: Fibonacci retracement (Zdroj: fxstreet.cz) ........................................................ 33

Obrázek 9: Okno fundamentálních zpráv (Zdroj: forexfactory.com) .................................. 55

Obrázek 10: MN1 graf EURUSD (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) .................... 58

Obrázek 11: MN1 graf GBPUSD (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) .................... 60

Obrázek 12: MN1 graf USDJPY (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) ..................... 61

Obrázek 13: MN1 graf zlato (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) ............................ 62

Obrázek 14: MN1 graf stříbro (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) .......................... 63

Obrázek 15: Poměr cen zlato:stříbro 1792-2006 (Zdroj: gold-eagle.com) .......................... 64

Obrázek 16: Konečné stavy demo účtů č. 1 a č. 2 (Zdroj: xtb.cz) ....................................... 72

Obrázek 17: Pracovní okno programu MetaTrader 4 (Zdroj: MetaTrader 4) ...................... 76

Obrázek 18: Obchodní pokyn č. 505950 (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) ......... 78

Obrázek 19: Obchodní pokyn č. 498797 (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) ......... 79

Obrázek 20: Obchodní pokyn č. 521961 (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) ......... 80

Obrázek 21: Obchodní pokyn č. 448093 (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) ......... 81

Obrázek 22: Obchodní pokyn č. 457096 (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) ......... 82

Obrázek 23: Obchodní pokyn č. 509581 (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) ......... 83

Obrázek 24: Obchodní pokyn č. 533049 (Zdroj: MetaTrader 4, vlastní zpracování) ......... 84

Obrázek 25: Výsledná equity křivka reálného účtu (Zdroj: MetaTrader 4, XTB) .............. 86

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 97
