Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Zubík Jakub

Vedoucí DP:
doc. Ing. Miloš Král', CSc.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Správa rodinného majetku prostřednictvím nástrojů světových finančních trhů

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Nemám žádné. Naopak, musím uvést, že autor na reálnom účte s jeho vlastnými reálnymi peniazmi preukázal schopnosť vyprodukovať na reálnych svetových finančných trhoch za obdobie necelých cca 3 mesiacov zisk v rozsahu skoro 30 %, čím na 100 % splnil zadanie (a vysoko prekročil vlastné ziskové predsavzatie).

Otázky k obhajobě:

Aké poznatky ste z riešenia danej problematiky získal pre Vaše budúce pracovné pôsobenie?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4.5.2013

.....
podpis vedoucího DP